REQUERIMENTO Nº 165/2025

Solicita o envio das planilhas de custo, desde 2021, de todas
as obras públicas finalizadas, pausadas e em andamento, con-
tendo detalhamento discriminado por item adquirido e/ou ser-
viço contratado.

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local
enviar a esta Casa de Leis as planilhas de custo, desde 2021, de todas as obras públicas fina-
lizadas, pausadas e em andamento, contendo detalhamento discriminado por item adquirido
e/ou serviço contratado.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância de assegurar a transparência na aplicação
dos recursos públicos e o dever constitucional desta Câmara Municipal de exercer o contro-
le e a fiscalização dos atos do Poder Executivo, o acesso a essas informações se faz impres-
cindível.

É de se mencionar que os dados solicitados permitirão uma análise crite-
riosa dos investimentos realizados, possibilitando a verificação da economicidade, legalida-
de e eficiência nas contratações e aquisições.

Além disso, a apresentação das planilhas de forma detalhada contribuirá
ainda para o cumprimento dos princípios da administração pública, especialmente os da pu-
blicidade, moralidade e eficiência.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto
com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 26 de maio de 2025.

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JÚNIOR
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
S

V
A

LD
O

 P
IM

E
N

T
A

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

41
0-

0B
80

-B
48

1-
F

D
9B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

41
0-

0B
80

-B
48

1-
F

D
9B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6410-0B80-B481-FD9B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JUNIOR (CPF 424.XXX.XXX-06) em 28/05/2025 09:07:12

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/6410-0B80-B481-FD9B

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/6410-0B80-B481-FD9B